Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
6 de outubro de 20238

CAPÍTULO VII
DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 17. As despesas com a execução do recadastramento de que trata esta Portaria correrão à conta de recursos da Secretaria de Planejamento, Gestão e Patrimônio -
SEPLAG.
Art. 18. A Secretaria de Planejamento, Gestão e Patrimônio - SEPLAG expedirá normas complementares que se façam necessárias para a execução desta Portaria.
Art. 19. Dúvidas e casos omissos serão sanados pela Secretaria de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio - SEPLAG.
Art. 20. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO, em Maceió, Alagoas, 06 de outubro de 2023.

(assinado eletronicamente)
GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO

Secretário de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio

ANEXO ÚNICO - GRUPOS PARA O RECADASTRAMENTO

GRUPO 01 - 11/10/2023 a 05/11/2023

●                AGÊNCIA DE DEFESA E INSPECAO AGROPECUARIA DE ALAGOAS - ADEAL
● AGENCIA DE MODERNIZAÇAO DA GESTÃO DE PROCESSOS - AMGESP
● AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE ALAGOAS - ARSAL
● ALAGOAS PREVIDÊNCIA - ATIVOS
● COMPANHIA ALAGOANA DE RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS - CARHP
● CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - CGE
● CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE ALAGOAS - CBMAL
● DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER
● DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS - DETRAN
● DIRETORIA DE TEATROS DO ESTADO DE ALAGOAS - DITEAL
● ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
● FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DE ALAGOAS - FAPEAL
● GABINETE CIVIL
● GABINETE DO GOVERNADOR
● GABINETE DO VICE GOVERNADOR
● INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES DO ESTADO AL - IPASEAL
● INSTITUTO DE DESENVOLV RURAL E ABASTECIMENTO DE ALAGOAS - IDERAL
● INSTITUTO DE INOVAÇÃO PARA O DESENV RURAL SUSTENTÁVEL - EMATER
● INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DE ALAGOAS - INMEQ
● INSTITUTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR DE ALAGOAS - PROCON
● INSTITUTO DE TEC INFORMATICA E INFORMACAO DO EST DE ALAGOAS - ITEC
● INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA AGRÁRIA DE ALAGOAS - ITERAL
● INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE ALAGOAS - IMA
● INSTITUTO ZUMBI DOS PALMARES - IZP
● LABORATÓRIO INDUSTRIAL FARMACÊUTICO DE ALAGOAS SA - LIFAL
● PERICIA OFICIAL DO ESTADO DE ALAGOAS - POLC
● POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS - PCAL
● PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE
● SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM
● SECRETARIA DE ESTADO DA AGRIC. PECUÁRIA PESCA E AQUICULTURA - SEAGRI
● SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEADES
● SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA DA TECNOLOGIA E DA INOVAÇÃO - SECTI
● SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT
● SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ
● SECRETARIA DE ESTADO DA INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS - SEDICS
● SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA
● SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER E DOS DIREITOS HUMANOS - SEMUDH
● SECRETARIA DE ESTADO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E CIDADANIA - SECDEF
● SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP
● SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNANCA CORPORATIVA
● SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV
● SECRETARIA DE ESTADO DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA - SEPREV
● SECRETARIA DE ESTADO DE RESSOCIALIZACAO E INCLUSAO SOCIAL - SERIS
● SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO URBANO - SETRAND
● SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE LAZER E JUVENTUDE - SELAJ
● SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH
● SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTÃO E PATRIMÔNIO - SEPLAG
● SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO - SETE
● SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO - SEDETUR
● SERVIÇOS DE ENGENHARIA DO ESTADO DE ALAGOAS S/A - SERVEAL
● UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS - UNEAL
● UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIENCIAS DA SAUDE DE ALAGOAS - UNCISAL

Maceio - sexta-feira
6 de outubro de 2023 9Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

GRUPO 02 - 23/10/2023 a 17/11/2023

● POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS - PM
● SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESAU

GRUPO 03 - 06/11/2023 a 30/11/2023

●               SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC

Protocolo 776380

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO SEPLAG  Nº 17/2023

CONTRATANTE: O ESTADO DE ALAGOAS, por meio da SECRETARIA DE
ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO - SEPLAG, com
sede na Rua Dr. Cincinato Pinto, nº 503, Centro, Maceió, Alagoas, inscrita no
CNPJ sob nº 12.200.184/0001-12.
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: O Secretário de Estado, Sr. GABRIEL
ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO, nomeado pelo Decreto Estadual nº
90.048, de 13 de março de 2023, publicado no DOE/AL de 14 de março de 2023, e
portador da matrícula funcional nº 3326-0.
CONTRATADA: A EDITORA FÓRUM LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº
41.769.803/0001-92, com sede na Rua Paulo Ribeiro Bastos, 211, Jardim Atlântico,
Belo Horizonte/MG, CEP: 31.710-430.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: A Sócia, a Sra. MARIA AMÉLIA
CORREA DE MELLO, portadora da cédula de identidade nº 11.607.709 e inscrita
no CPF sob o nº 070.832.136-40, de acordo com a representação legal que lhe é
outorgada por Contrato Social.
OBJETO: O objeto do Termo de Contrato é a contratação de empresa para
realização de de Fórum Estadual de Gestão Pública destinado aos servidores
públicos do Poder Executivo Estadual, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Termo de Referência.
VIGÊNCIA: A contratação tem prazo de vigência de até 31 de dezembro do
corrente ano, contado da data de publicação do extrato contratual no Diário Oficial
do Estado, a partir de quando as obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis,
sendo prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.
DO PREÇO: O valor global do Termo de Contrato é de R$ 1.207.040,00 (um
milhão, duzentos e sete mil quarenta reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação estão
programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado de
Alagoas, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:
Dotação Orçamentária nº 857/2023
Gestão/Unidade: 410511
Fonte: 759 - RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO
Programa de Trabalho:  04.122.0004.3164 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO
DO SERVIDOR PÚBLICO
Elemento de Despesa: 339039
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° E:01700.0000005926/2023.
DATA DA ASSINATURA: 06 de outubro de 2023.

Protocolo 776383

. . .

Secretaria de Estado do Turismo (SETUR)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Secretária de Estado do Turismo, no uso de suas atribuições regulamentares,
com fundamento no Despacho PGE-PLICBENS Nº 19225832, aprovado pelos
Despachos PGE-PLIC-CD Nº  19434678 e PGE/GAB N° 19464245, resolve
HOMOLOGAR o certame licitatório realizado pelo Pregão Eletrônico AMGESP
nº 12.180/2022, adjudicado em 22 de junho de 2023, que teve por objeto a
contratação de empresa especializada para elaboração de plano diretor municipal
de Passo de Camaragibe, nas condições indicadas no Termo de Referência e na
proposta vencedora da empresa:

VINICIUS RIBEIRO - ARQUITETURA, PLANEJAMENTO, MOBILIDADE
URBANA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 22.036.326/0001/01, vencedora do
item 1, com o valor total de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais).

Maceió/AL, 06 de outubro de 2023.

BÁRBARA FAUSTINO BRAGA
Secretária de Estado

Protocolo 776115

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO AMIGESP N 072/2023, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE ALAGOAS, POR INTERMÉDIO
DA SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E A EMPRESA VINICIUS
RIBEIRO ARQUITETURA, PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA
LTDA, PARA CONTRATAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO E:02900.0000001739/2021

TERMO DE DE CONTRATO CONTRATO AMGESP Nº 72/2023

CONTRATANTE: O ESTADO DE ALAGOAS, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO - SETUR, inscrita(o) no CNPJ sob
o n° 49.111.687/0001-21 e com sede Rua Celso Piatti, s/ n°, CEP n° 57.022-210,
Bairro Jaraguá, Município de Maceió/AL, representado pela Secretária de Estado,
Sra. Bárbara Faustino Braga inscrito no CPF sob o n° 110.942.524-41, conforme
nomeação governamental publicada no Diário Oficial do Estado em 01 de janeiro
de 2023;

CONTRATADA: A empresa VINICIUS RIBEIRO ARQUITETURA,
PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n° 22.036.3sede 26/0001-01, estabelecida na Rua Dr. Gastão Festugato, 60/1101
- Universitário - Caxias do Sul/RS, representada pelo seu representante legal, Sr.
Vinicius De Tomasi Ribeiro, inscrito no CPF sob o n° 923.932.330-91;

OBJETO: O objeto do Termo de Contrato é a aquisição de CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PLANO DIRETOR
MUNICIPAL DE PASSO DE CAMARAGIBE/AL, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato.

DATA DE ASSINATURA: 06 de outubro de 2023.

SIGNATÁRIOS: Bárbara Faustino Braga e Vinicius De Tomasi Ribeiro

Gabinete da Secretária de Estado, Maceió/AL, em 06 de outubro de 2023.

BÁRBARA FAUSTINO BRAGA
Secretária de Estado do Turismo

Protocolo 776384